CAMARA MUNICIPAL CE

BALSAS-MA
MIM legissl<%<4vcj pMrM Icicfos cMai

GABINETE DA PRESIDÊNCIA "APj

'erèi

INDICAÇÃO N°605 \2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senh] eadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.
109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA FEITA UMA SINALIZAÇÃO NA RUA
DOS IPÊS, PRÓXIMO AO PARQUE CENTENÃRIO.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 605 \2024

De forma simples e objetiva, o papel da sinalização é: informar e
orientar as pessoas que frequentam as ruas, estradas, avenidas e vias do
país de modo a tornar o trânsito um local mais seguro e organizado tanto
para quem dirige quanto para quem se desloca a pé, no caso, os
pedestres.

A sinalização de trânsito é essencial para garantir a ordem, a harmonia e
a segurança do trânsito. Por isso, é importante que os usuários das vias
respeitem e obedeçam a sinalização, e que os órgãos de trânsito as
mantenham em bom estado e atualizadas.

Desta forma os moradores da rua dos Ipês pedem que a
sinalização seja feita, garantindo assim mais segurança aos transeuntes.

PLENÃRIO VEREADOR D
OUTUBRO 2024. Aw T S HOLANDA, EM 02 DE

MOISÉS OOTLI

Verea\k^resideJ^/autor (1

NETO

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com